³⁹⁰ Debemos tener presente, sin embargo, que Casiano excluye cuidadosamente de las *Institutiones* y las *Conlationes* –obras fuertemente influenciadas por la teología ascética de Orígenes y del origenista Evagrio Póntico– aquellas tesis en las que se había focalizado la controversia en torno al pensamiento del alejandrino. De hecho, Casiano –quien, en sus obras, no menciona explícitamente ni a Orígenes ni a Evagrio Póntico– no mostró ningún interés por los aspectos más especulativos del pensamiento origenista –al contrario, por ejemplo, que Evagrio–. *Vide*, en este sentido, C. Stewart (2003), pp. 217-8.

³⁹¹ Atraídos por el renombre de los padres del desierto egipcios, Juan Casiano y su compañero Germán abandonaron la comunidad monástica de Belén a la que se habían unido (hacia 378-380) para visitar los centros monásticos egipcios de Cells y Nitria. En Cells, Casiano conoció al origenista Evagrio Póntico, quien le formó en la teología espiritual del alejandrino. Cuando la controversia origenista se extiende a Egipto, Casiano se cuenta entre aquellos monjes que deben abandonar el país y busca refugio, junto con su colega Germán, en Constantinopla, donde ambos son acogidos por su obispo Juan Crisóstomo –quien más tarde iba a ordenar a Casiano diácono–. En el año 404, tras la expulsión de Constantinopla del Crisóstomo –depuesto del episcopado en el 403 bajo la acusación de filo-origenismo–, Casiano y Germán viajan a Roma como portadores de una carta del clero constantinopolitano en defensa de su depuesto obispo. *Vide* C. Broc (2003), pp. 37-8; D. Ogliari (2003), pp. 120-122.

³⁹² VINCENTIVS LER., *Commonit.*, 17, 1-3: *dicebamus ergo in superioribus, quod in ecclesia Dei temptatio esset populi error magistri, et tanto maior temptatio quanto ipse esset doctior, qui erraret. Quod primum scripturae auctoritate, deinde ecclesiasticis docebamus exemplis, eorum scilicet commemoratione qui, cum aliquandiu sanae fidei forent habiti, ad extremum tamen aut in alienam decidissent sectam aut ipsi suam haeresim condidissent. Magna profecto res et ad descendum utilis et ad recolendum necessaria, quam etiam atque etiam exemplorum molibus inlustrare atque inculcare debemus, ut omnes uere catholici nouerint, se cum ecclesia doctores recipere, non cum doctoribus ecclesiae fidem deserere debere. Sed ego ita arbitror, quod, cum multos in hoc temptandi genere proferre ualeamus, nemo paene sit, qui Originis temptationi ualeat comparari.*

³⁹³ ID., *Commonit.*, 17, 4: *nam si uita facit auctoritatem, magna illi industria, magna pudicitia patientia tolerantia. Si genus uel eruditio, quid eo nobilium, qui primum in ea domo natus est, quae est inlustrata martyrio; deinde pro Christo non solum patre sed omni quoque facultate priuatus, tantum inter sanctae paupertatis profecit angustias, ut pro nomine dominicae confessionis saepius, ut ferunt, adfligeretur.*